
 
 
Reg.Gen.   
Del 1717 

 
 

                                    

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE SOCIO EDUCATIVO 

   


DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 
COPIA 
 

N°  427            in data    28.12.2011  
 

 
OGGETTO 

Creazione di una “Rete  Territoriale” per il potenziamento dei servizi sociali comunali. 
Approvazione schema “Accordo Quadro. 

 
 

*************
Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di C.C. n. 31   del 4.07.2011 di approvazione del Bilancio di Previsione  

- della Delibera di G.C. n. 173  del 20.09.2011 di approvazione del PEG 2011. 

 
 
 



 
 
 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE: 
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 19/02/2010 del Comune di Molfetta, e con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/04/2010 del Comune di Giovinazzo è 

stato approvato il 2° Piano Sociale di Zona dell’Ambito Territoriale Molfetta-Giovinazzo-

Distretto Socio-Sanitario n. 1 ASL BA, per il triennio 2010/2012 nonchè il “regolamento per 

l’affidamento dei servizi socio-assistenziali a soggetti terzi”; 

- il “regolamento per l’affidamento dei servizi socio-assistenziali a soggetti terzi” prevede la 

possibilità per i Comuni dell’Ambito (Molfetta-Giovinazzo) di instaurare rapporti con 

soggetti erogatori di servizi e strutture socio –  assistenziali di cui all’art.1, comma 2, del  

detto  Regolamento che risultino accreditati secondo requisiti e modalità previste dalla 

normativa vigente e dal sistema dell’accreditamento; 

- Lo stesso regolamento prevede, altresì, che i Comuni dell’Ambito (Molfetta-Giovinazzo) 

possono approvare un “Sistema Sperimentale per l’Accreditamento”, nelle more della 

definizione di modalità e criteri a livello di Giunta Regionale per lo stesso sistema. 

- Con  determinazione  del dirigente Settore Socio Educativo n. 39 dell’08/02/2010 è stato 

approvato un protocollo di intesa con un gestore privato di asilo nido regolarmente 

autorizzato al funzionamento ai sensi del Regolamento Regionale n. 04/2007, è stato 

previsto un sistema di convenzionamento per incrementare l’offerta pubblica di posti nido 

nonché  l’attivazione di un sistema sperimentale per il successivo esercizio assimilabile al 

sistema di accreditamento;   

- Con Delibera di giunta Comunale n. 10 del 7.01.2011, l’Amministrazione Comunale ha  

approvato le linee d’indirizzo per potenziare l’offerta pubblica di posti nido attraverso forme 

di convenzionamento con soggetti privati, presenti sul territorio comunale per un valido 

supporto all’espletamento del sevizio pubblico in conseguenza del notevole incremento della 

richiesta; 

- Giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 11.07.2011 e determinazione 

dirigenziale n. 243  del 29.07.2011 per la prima volta è stata avviata una “rete” di 

collaborazione con i gestori operanti nel settore asilo nido del privato sociale;  

- Con delibera di giunta  n. 167 del 12.09.2011, il cui contenuto s’intende interamente 

richiamato e riscritto, l’Amministrazione Comunale ha  approvato le linee d’indirizzo intese 

a garantire il servizio di assistenza  specialistica agli alunni in situazione di handicap grave, 



frequentanti le scuole dell’obbligo site sul territorio, avvalendosi dell’opera delle  

Associazioni di volontariato operanti sul territorio nonché  di una “rete territoriale”che 

consenta di reperire tempestivamente risorse umane, diversamente qualificate, individuate in 

riferimento alla particolare situazione di svantaggio psico-fisico del minore conseguente la 

disabilità accerta ai sensi dell’art 3 comma 3 della l.n.104/92; 

-  il Comune di Molfetta ha in essere  sul proprio territorio, servizi atti a favorire 

l’integrazione sociale della popolazione minorile, anziana e disabile attraverso  interventi di  

assistenza, prevenzione e di socializzazione; 

- i predetti servizi vengono svolti all’interno di strutture di proprietà comunale classificate 

come Centri Aperti Polivalenti per minori e Centri di Ascolto per le Famiglie, Centro Aperto 

Polivalente  per Diversamente Abili, Centro Aperto Polivalente per Anziani e mediante 

prestazioni socio-assistenziali ed educative di tipo domiciliare (home-maker – servizio di 

assistenza domiciliare in favore di anziani e diversamente abili), nonchè servizi di trasporto 

scolastico, riabilitativo e sociale; 

- la gestione dei menzionati servizi è affidata ad imprese sociali del Terzo Settore, previo 

espletamento di opportune gare d’appalto (ai sensi  del d.lgs n. 163/2006 e il Reg. Reg, n. 

4/2007 e s.m.e i.), che da anni operano in modo qualificato nelle diverse aree di intervento 

(minori, anziani, disabili…) di seguito specificate :Cooperativa Sociale “ Koinos”, GEA  

Coopera Sociale Bari - Palese e  Cooperativa  Sociale Shaloom; 

- La gestione dei servizi sociali in generale richiede sempre più spesso un  crescente 

fabbisogno di risorse umane, diversamente qualificate, difficili da reperire tempestivamente, 

sia a causa di vincoli imposti dalla nuova normativa in materia di personale e spesa pubblica 

e sia  a causa dei complessi tempi necessari per l’espletamento di nuove gare d’appalto; 

- Si rende necessario porre in essere modalità operative che garantiscano la possibilità di 

effettuare  interventi tempestivi, attivati e  coordinati da figure professionale con specifiche 

competenze non attuabili ricorrendo alla complesse procedure delle gare d’appalto; 

 Considerato che la modalità di lavoro “in rete” consente di sviluppare un’azione di supporto 

tecnico ai servizi socio assistenziali pubblici esistenti sul territorio e di rispondere con 

immediatezza ad esigenze impreviste ed imprevedibili non contemplate nelle procedure in atto; 

 Considerato opportuno procedere alla sottoscrizione di un “ Accordo Quadro”che definisca i 

rapporti tra l’Amministrazione stipulante e i soggetti aderenti. 

Tutto ciò premesso  
 



Vista la deliberazione di  Consiglio Comunale n 07 del 19.02.2010 di approvazione della 

proposta del 2° Piano Sociale di Zona 2010/2012 dei Comuni di Molfetta e Giovinazzo, Distretto 

Socio-Sanitario n. 1 – ASL BA 

 

DETERMINA 

La  premessa e gli atti richiamati costituiscono parte integrante del provvedimento. 

1. Creare una  “Rete Territoriale”  con le imprese sociali sopra citate, che già gestiscono i 

predetti servizi comunali a seguito di espletamento di specifiche  gare d’appalto,  al fine 

di rendere possibile un tempestivo e flessibile  reperimento delle risorse umane  

necessarie e disponibili rispetto al manifestarsi di nuovi e non frequenti fabbisogni; 

2. Procedere alla stipula di apposito“ ACCORDO QUADRO”che definisca le modalità 

operative tra l’Amministrazione stipulante e i soggetti aderenti il cui schema di allega al 

presente provvedimento. 

3. Il presente atto non ha rilevanza contabile 

4. Trasmettere copia del presente atto al Sindaco, al Segretario Generale, al Dirigente del 

Settore Socio Educativo ed Economico Finanziario  per quanto di rispettiva competenza. 

 

“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 

 

 
Il compilatore della proposta      Il Dirigente 
 
F.to Dott. Marta Marina Andriani                                     F.to   Dott. Giuseppe Domenico De Bari 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

 
 

                                    

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE SOCIO EDUCATIVO 

   


ACCORDO QUADRO 
PER POTENZIARE l’OFFERTA DI SERVIZI NEL TERRITORIO COMUNALE NELLE 

DIVERSE AREE DI INTERVENTO 
 

TRA 
 

Il Comune di Molfetta, C.F. ……………, in persona del dott. ……………., dirigente 

ad interim pro - tempore del  Settore Socio - Educativo del Comune di Molfetta;  

e 
 
- la società………………….., con sede in……………………………….in persona del 

legale rappresentare…………………………………, p. iva n. 

-la società…………………..., con sede in……………………………… in persona del 

legale rappresentare, p. iva n. 

- la società…………………..., con sede in……………………………… in persona del 

legale rappresentare, p.iva n……………………………… 

- Vista la Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali n. 328/2000; 

- Vista la Legge Regionale Puglia n. 19/2006; 

- Visto Il Regolamento Regionale n. 4 del 18.01.2007 e s.m. e i.; 

- Visto il D.lgs n. 267 del 18.08.2000, “ Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- Visto lo Statuto Comunale; 



 

 

- Vista la delibera di Giunta Comunale n. 167 del 12.09.2011. 

 

 
PREMESSO CHE 

 
- il Comune di Molfetta ha in essere  sul proprio territorio servizi atti a 

favorire l’integrazione sociale della popolazione minorile, anziana e disabile 

attraverso la realizzazione interventi  di inclusione, assistenza, prevenzione 

e di socializzazione; 

- Che  la gestione  dei menzionati servizi è svolta, da imprese sociali del terzo 

settore,  scelte previo espletamento di complesse gare d’appalto, (ai sensi  

del d.lgs n. 163/2006 e il reg. reg, n. 4/2007 e s.m.e i.)  che da anni 

operano in modo qualificato nelle diverse aree di intervento (minori, 

anziani, disabili…) Cooperativa Sociale “ Koinos” , la GEA  Coopera Sociale 

Bari - Palese e la Cooperativa  sociale Shaloom; 

- La gestione dei  servizi sociali in generale richiede sempre più spesso un  

crescente fabbisogno di risorse umane, diversamente qualificate, difficili da 

reperire tempestivamente, sia a causa di vincoli imposti dalla nuova 

normativa in materia di personale e spesa pubblica e sia  a causa dei 

complessi tempi necessari per l’espletamento di nuove gare d’appalto; 

- Si rende necessario porre in essere modalità operative che garantiscano 

interventi mirati tempestivi coordinati da figure professionale con specifiche 

competenze; 

- La modalità di lavoro “in rete” consente di sviluppare un’azione di supporto 

tecnico ai servizi socio assistenziali pubblici esistenti sul territorio e di 

rispondere con immediatezza ad esigenze impreviste ed imprevedibili non 

contemplate nelle procedure in atto; 

 
Si conviene e si stipula quanto segue 
 

 
 
 
 



Art 1 
Oggetto 

Il presente “accordo quadro” ha per oggetto la creazione di una “Rete 
Territoriale”tra i gestori dei servizi socio assistenziali territoriali, avente 

l’obiettivo di migliorare e potenziare le risorse umane a disposizione  del Comune 

di Molfetta in favore delle diverse aree di intervento attraverso un confronto ed 

una programmazione continua. 

Art 2 
Obblighi delle parti 

 
Con il presente “accordo quadro” i soggetti firmatari s’impegnano a mettere  a 

disposizione  dell’Amministrazione stipulante le proprie risorse umane e 

strumentali atte a far fronte ai particolari fabbisogni, sia essi qualitativi che 

quantitativi, che l’amministrazione deve eventualmente e tempestivamente  

fronteggiare. 

 

Art 3 
Modalità di esecuzione delle prestazioni 

l’Amministrazione, in caso di bisogno chiamerà i soggetti firmatari   a mostrare le 

disponibilità e avrà la facoltà di effettuare l’impiego di tali risorse sulla base di  

specifico progetto. Le modalità di esecuzione e i reciproci oneri saranno 

disciplinati con un successivi provvedimenti convenuti tra le parti. 

 
Art. 4 

Durata dell’Accordo 
Il presente  “Accordo” avrà la durata di anni  ________________ e decorrerà 

dalla data di sottoscrizione dello stesso. 

 Il Comune ha facoltà di recedere dal presente “Accordo”ove si verifichino 

situazioni tali da vanificare la realizzazione delle attività descritte nel precedente 

art.1), previa comunicazione scritta da notificarsi a mezzo racc. a.r 

Ciascun firmatario può recedere dalla presente “Accordo” in ogni 

momento, previa comunicazione scritta da notificarsi a mezzo racc. a.r.. 



 
Art. 5 

Controversie 
 Per tutto quanto non previsto dal presente disciplinare, valgono le norme 

del codice civile e la vigente normativa in materia. 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Comune di Molfetta   Il Dirigente Settore Socio Educativo 

       dott. Giuseppe Domenico De Bari   

…………………………..   ………………………………………… 

………………………….   ……………………………………….. 

………………………..   ……………………………………….. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL DIRIGENTE 

F.to Dott. Giuseppe Domenico de Bari 

____________________________ 

 

 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

 

IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 

CONSECUTIVI DAL 10/01/2012  AL 25/01/2012 

 

 

                                                                   

 

   IL SEGRETARIO GENERALE 

                       F.to Dott. Michele Camero 

                        __________________________ 

 
 
 
 

 

                                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 


